
                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR  
 

DISPOZIŢIA Nr. 19  / 31.01.2023 
 

 

Privind stabilirea drepturilor salariale, doamnei AMARIEI Florina, 
 angajată în funcția de asistent personal, pentru persoana cu handicap grav, Marcu Maria 

 
Primarul Comunei Fârliug, județul Caraș-Severin, d-na SĂRĂOR Elena Adriana, 

 

      Analizând referatul de specialitate nr. 272/27.01.2023, întocmit de d-na Șandru Liana, persoana 
responsabilă cu Asistența socială, referat prin care se propune stabilirea cuantumului brut al 
drepturilor salariale cuvenite asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav, începând cu data 
de 01.01.2023. 
     Având în vedere faptul că, ”Începând cu data de 1 ianuarie 2023, salariul de bază minim 
brut pe ţară garantat în plată, prevăzut la art. 164 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se stabileşte în bani, fără a include sporuri 
şi alte adaosuri, la suma de 3.000 lei lunar” coroborat cu prevederile H.G  nr. 1447 /2022 pentru 
stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată pentru anul 2023. 
     În conformitate cu  dispozițiile   
 art.164 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, republicat cu modificările și completările 

ulterioare; 
 Legea nr.448/2006 privind protecția și promovarea persoanelor cu handicap, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 H.G.R. nr.26812007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 

44812006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 H.G.R. nr.427/2001, pentru aprobarea Normelor metodologice privind condițiile de încadrare, 
drepturile și obligațiile asistentului personal al persoanei cu handicap, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Legii - cadru nr. 153 din 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice. 
 valorile nominale - la care face referire art. I alin. (1) din O.U.G nr. 168/2022 - stabilite 

pentru anul 2022  pentru un asistent personal,  potrivit Legii-cadru nr. 153/2017; 

   În temeiul prevederilor art.154 alin (1), coroborat cu art.196 alin.1, lit.b din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

                                                           DISPUN 
 

         Art.1. Începând cu data de  01.01.2022, pentru d-na AMARIEI Florina, angajată în 
funcția de asistent personal, pentru persoana cu handicap grav, Marcu Maria, se stabilesc 
drepturile salariale în cuantum de 3.000, aferente gradației III, la care se adaugă norma de 
hrană în cuantum de 347 lei rezultând un cuantum de 3.347 lei;   
         Art.2. Cu ducere la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Compartimentul 
Financiar Contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Fârliug. 
         Art.3. Prevederile prezentei dispoziții pot fi atacate în instanță in condițiile Legii 
nr.53/2003 privind Codul Muncii.                                                                                                                                                                                                        
         Art.4. Prezenta dispoziție se  va comunica prin grija secretarului comunei: 
- Instituției Prefectului Caraș-Severin, Compartimentului Contabilitate, Buget, Finanțe, 

Patrimoniu, Impozite și Taxe, precum și tuturor persoanelor sau instituțiilor interesate, 
respectiv Asistență Socială precum şi persoanei menționate la art.1. 

      P R I M A R,                                                                            Contrasemnează, 
Ec. SĂRĂOR Elena-Adriana                                              Secretar general al comunei,                                                                           
                                                                                                          GAL Francisc-Remus 


